ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO

CONSULTIVO DO PARQUE NACIONAL DA SERRA DOS

ÓRGÃOS – ICMBio

Aos 18 (dezoito) dias do mês de abril do ano 2018 (dois mil e dezoito), 16 (dezesseis)

representantes das entidades integrantes do Conselho Consultivo do Parque Nacional da

Serra dos Órgãos (CONPARNASO) e mais 17 (dezessete) convidados, conforme lista de

presença em anexo, estiveram reunidos no Auditório O Guarani, Sede Teresópolis deste

Parque Nacional, Teresópolis, Estado do Rio de Janeiro. A reunião foi convocada através

do Ofício SEI nº 54/2018 – PARNASO/ICMBIO, de 11 de abril de 2018, expedido pelo

Chefe do PARNASO e Presidente do CONPARNASO Leandro do Nascimento Goulart,

tendo como pauta: 1) Abertura e aprovação da ata da reunião ordinária de fevereiro; 2)

Consolidação do Plano de Ação do CONPARNASO 2018-2019; 3) Informes Gerais.

Abrindo a pauta 1) o Presidente do Conselho, Leandro Goulart (PARNASO/ICMBio),

deu início à reunião às 9:30, dando as boas vindas. Em seguida, se apresenta brevemente e

pede para que todos os presentes façam o mesmo. Breno Herrera (PARNASO/ICMBio)

lembra que a ata da reunião anterior foi enviada por e-mail para os conselheiros e as

retificações solicitadas foram contempladas. Então, questiona se algum dos conselheiros

não se sente contemplado pela ata, ao que ninguém se manifesta, ficando assim aprovada a

ata.  Dando prosseguimento, Breno abre a pauta 2) Consolidação do Plano de Ação do

CONPARNASO 2018-2019,  lembrando que as Câmaras Técnicas e a Secretaria Executiva

do Conselho se dedicaram a propor metas - que se desdobram em ações - dentro de suas

temáticas, contribuindo assim para a formulação de um Plano de Ação para todo o

Conselho, a ser aprovado nesta reunião. Marcus Gomes (PARNASO/ICMBio) apresentou

a proposta da Secretaria Executiva, contendo as metas: A) Apoiar a realização do Encontro

de Educação Ambiental 2018, B) Promover Curso de Qualificação de Comunidades do

entorno e C) Coordenar a revisão do Regimento Interno do CONPARNASO. As metas e

ações foram aprovadas, com sugestões. A primeira foi de que as coordenações das Câmaras

Técnicas ajam conjuntamente com a Secretaria Executiva. Outra sugestão apresentada foi

que a temática do turismo de base comunitária esteja contemplada no curso a ser

construído com as comunidades do entorno. Em seguida, Fernando Martins (Secretaria de

Meio Ambiente de Guapimirim) Coordenador da Câmara Técnica de Controle e

Recuperação Ambiental expõe as seguintes propostas de metas: D) Realizar manejo e

sinalização da trilha Arqueotrekking até o ponto conhecido como Miudinho, E) Realizar

manejo e sinalização da trilha Concórdia – Garrafão e F) Realizar manejo e sinalização da

trilha Véu-de-Noiva – Garrafão. As metas e ações foram aprovadas, com a sugestão de que

visitas técnicas sejam agendadas e divulgadas para o conjunto do Conselho. A seguir,

Sandra Arruda (Secretaria de Meio Ambiente de Guapimirim) e Leo Bittencourt (Set

Produções), coordenadores da Câmara Técnica de Cultura e Educação Ambiental

apresentaram as seguintes metas: G) Retomar as atividades do Ecocine, que consistem em

exibições de filmes seguidas de debates, H) Retomar as atividades de Contação de Histórias

e I) Organizar o Encontro de Educação Ambiental 2018. Aprovadas as metas e ações,

passou-se à apresentação de Renato Novaes (Federação de Associações de Moradores e

Guapimirim) e Márcia Mônaco (Agenda 21 de Guapimirim), Coordenadores da Câmara

Técnica Temporária de Articulação Comunitária, que apresentou as seguintes metas: J)

Realizar Mapeamento dos potenciais parceiros comunitários e convite para ingressar na

câmara técnica, e participar ativamente da meta B) Promover Curso de Qualificação de

Comunidades do entorno.  Os Coordenadores apresentaram ainda os objetivos da recém-

criada Câmara Técnica, a saber: Fortalecer a relação entre as organizações comunitárias,

fortalecendo também sua atuação no território; Promover a apropriação dos instrumentos

e espaços participativos da gestão ambiental publica; Promover intercâmbios de ideias,

projetos e soluções comuns para dificuldades similares que as comunidades enfrentam; e

Dialogar com as demais câmaras técnicas do CONPARNASO.  Apresentaram também os

temas considerados prioritários: Problemas ambientais locais, lixo e saneamento;

Ordenamento do turismo; Turismo de base comunitária. As metas e ações foram

aprovadas. Em seguida, Blanche Bitner-Mathé (Instituto de Biologia UFRJ), Coordenadora

da Câmara Técnica de Pesquisa, apresenta as seguintes propostas de metas e ações: K)

Realizar levantamento das demandas de pesquisa do PARNASO, L) Realizar levantamento

das pesquisas atualmente em andamento no PARNASO, M) Mapear a diversidade do

PARNASO e N) Organizar o Encontro de Pesquisa 2018. As metas e ações foram

aprovadas, com a sugestão de que a Câmara Técnica discuta as possibilidades de divulgação

científica para público amplo. A seguir, Artur Esteves (Notur Travel) e Selma Vianna

(Associação de Amigos e Colaboradores do Parque), Coordenadores da Câmara Técnica de

Turismo e Montanhismo, apresentaram s seguintes metas: O) Apoiar a realização de Curso

de Formação de Condutores, e P) Planejar ordenamento turístico da localidade do

Garrafão. As metas foram aprovadas, e ficou acordado que a Secretaria Executiva fará a

sistematização das propostas enviadas pelas Coordenações de Câmaras Técnicas . Dando

prosseguimento à reunião, o Presidente do Conselho passou à pauta 3) Informes Gerais.

Delson Queiroz (Federação de Esportes de Montanha do Estado do Rio de Janeiro –

FEMERJ) externou a divergência da sua instituição em relação à sinalização da Travessia

Petrópolis-Teresópolis. Leandro (PARNASO/ICMBio) ressaltou que o modelo de

sinalização segue diretrizes nacionais e o manual nacional de sinalização do ICMBio e que o

PARNASO não possui governabilidade quanto à eventual reformulação do modelo, mas

que dentro dessas diretrizes, cabem métodos adaptados à realidade e ao ambiente locais.

Ficou acordado que o manual mencionado será disponibilizado para conhecimento, estudo

e avaliação por parte do Conselho. Assim, nada mais havendo a tratar, a Assembleia foi

dada por encerrada às 12:40 horas. A presente ata vai, por mim e pelo Sr. Presidente do

CONPARNASO, assinada como sinal de aprovação.

Grupo Setor Instituição e Nome

Frequência

2017 2018

6 8

12 2

10 4 6 8 10 12

Moradores
Locais,

Colegiados e
Organização

Civil

Organizações civis,
Conselhos e Sindicatos

Titular -União dos Estudantes de
Teresópolis – UET - Titular: Pablo
Raphael Vieira Fernandes, Suplente:
Mariana Portugal Gomes Teixeira

Titular - Associação de
Radiodifusão Ecológica de Jardim

Guapimirim, Carlito Vieira de
Almeida

Titular - Instituto Nacional de
Tecnologia e Uso Sustentável –

INNATUS - Francisco Pontes de
Miranda Ferreira

1° Suplente - Associação de
Colaboradores e Amigos do Parque

Nacional da Serra dos Órgãos,
Titular: Selma Marques Vicente

Vianna, Suplente: Frederico
Guarrilha Rodrigues Pimentel.

2° Suplente - Instituto
TECNOARTE - Titular: Maria
Emília Nascimento, Suplente:
Carmem de Lourdes Medeiros

Nascimento.

3° Suplente - Associação de Amigos
e Cidadãos de Guapimirim –

AACG - Titular: Tânia Ramos
Fernandes, Suplente: Théo

Fernandes

 4° Suplente - Coletivo Naturarte -
Barbara Dias

 5° Suplente - Instituto Samambaia
de Ciência Ambiental - Titular: Jean
Charles, Suplente: Marcos Werneck

Jerônymo

6° Suplente - Coop Salve Verde -
Cooperativa dos Catadores de

Guapimirim - Jorge Luiz Mendonça
Figueiredo

7° Suplente - Assembleia
Permanente de Entidades de Defesa
do Meio Ambiente – APEDEMA-
RJ, Luiz Augusto Cortes Abrantes

Associações de Moradores

Titular - Federação de Associações
de Moradores do Município de

Guapimirim - FAMMUG , Renato
Luiz Novaes de Oliveira Souza

Titular - Associação dos Amigos e
Moradores do Quebra Frascos -

Titular: Luiz Carlos da Costa
Tornaghi, Suplente: Marilia Lins

Pinto

Titular - Associação dos Produtores
e Moradores do Bonfim - Mathias

Heiz Koller

Titular - Associação de Moradores e
Amigos de Citrolândia - Isac Ramos

Brandão

1° Suplente - Associação de
Moradores da Cascata dos Amores -
Titular: Clarisse Isnard de Maracajá,

Suplente: Valdira Maria da Paz

2° Suplente -  Associação de
Moradores e Amigos do Km3 -
Suplente: Tajdis Souto Novaes

Souza

3° Suplente - Associação de
Moradores e Pro Melhoramentos
do Jardim Guapimirim - Marlon

Alves de Almeida

4° Suplente - Associação de
Moradores de Jequitibá - Roberto

Domingos

 5° Suplente - Associação de
Moradores do Bananal e

Adjacências - Robson Perciliano de
Avelar

Usuários do
Território

Produção Rural

Titular - Associação Agroecológica
de Teresópolis; Titular: Thiago da

Cruz Alvez, Suplente: Gustavo
Agostini Xavier

Titular - Associação dos Produtores
Rurais do Bonfim , José Carlos

Almeida e Silva

Suplente - Fazenda Boa Esperança,
Titular: Francis de Camaret

Turismo
Titular - Notur Travel, Carlos Artur

Esteves Gomes dos Santos

Comercio e Serviços

Titular -Set Produções, Leonardo
dos Guimarães Bittencourt

Titular - Nau Sports de Teresópolis;
Titular:Naurídio Cardinot de Souza

da Silva, Suplente: Maria Lucia
Lemgruber Porto Silva

1° Suplente - Ecleti, Titular: Flavio
Pinho de Brito, Suplente: Glaucia

Cristina Hilario Pinho de Brito

Montanhismo

Titular: Federação de Montanhismo
do Estado do Rio de Janeiro -
FEMERJ; Titular: Átila Alvez

Garrido, Suplente: Waldyr Neto

Suplente - Associação de Guias,
Instrutores e Profissionais de
Escalada do Estado do RJ -

AGUIPERJ - Titular: Arthur Garcia
Solleiro Esteves, Suplente: Eduardo

Menezes Pacheco

Ensino,
Pesquisa e
Extensão

Ensino, Pesquisa e
Extensão

Titular - Centro Universitário Serra
dos Órgãos - UNIFESO - Titular:

Tatiana Calandrino Maranhão,
Suplente Vivian Telles Paim

Titular - Centro Federal de
Educação Tecnológica Celso Sucow

da Fonseca - CEFET Campus
Petrópolis - Titular: Fernando

Amaro Pessoa, Suplente: Marcelo
Faria Porreti

Titular - Casa das Letras -  Titular:
Cristina Lydia Bertoche, Suplente

Eleonora Magalhães

Titular - Departamento de Turismo
- Instituto de Geografia,

Universidade do Estado do Rio de
Janeiro – UERJ; Titular: Cleber

Marques de Castro, Suplente: Rafael
Ângelo Fortunato

1° Suplente - Instituto de Biologia,
Universidade Federal do Rio de

Janeiro – UFRJ - Titular: Blanche
Christine Pires de Bitner-Mathé

Leal, Suplente: Rui Cerqueira

2° Suplente - Fundação Oswaldo
Cruz – FIOCRUZ -Marcia Chame

3° Suplente - Instituto de
Psicologia, Universidade Federal do

Rio de Janeiro – UFRJ, Titular:
Marta de Azevedo Irving, Suplente:

Frances Vívian Corrêa

4° Suplente - Instituto Bicho do
Mato - Leonardo de Carvalho

Oliveira

Reguladores
dos Usos do

Território

Órgãos Públicos e
ambientais, dos três níveis

da Federação

PARNASO

Chefe do
PARNASO -
Leandro do
Nascimento

Goulart/Breno
Herrera Coelho

 Mosaico da
Mata

Atlântica
Central

Fluminense,
um titular e

um suplente;

Área de Proteção
Ambiental de

Petrópolis, titular e
suplente

Secretarias
Municipais

Secretaria
Municipal de Meio

Ambiente de
Teresópolis -

Titular: Raimundo
Lopes, Suplente:

Paulo Sérgio
Bandeira

Secretaria
Municipal de Meio

Ambiente e
Desenvolvimento

Sustentável de
Petrópolis -

Titular:Frederico
Procopio Mendes,

Suplente: Ilka
Beatriz

Albuquerque
Fernandes

Secretaria de Meio
Ambiente de
Guapimirim -

Titular: Fernando
Martins de Souza,

Suplente: Gleyce de
Souza Santos

Secretaria de Meio
Ambiente de Magé

Órgãos do Poder Público
de áreas afins, dos três

níveis da Federação

Secretarias
Municipais

Secretaria de
Cultura de
Teresópolis

(SUPLENTE) -
Titular: Sayonara

Zeitune

Secretaria de
Turismo de
Guapimirim

(SUPLENTE) -
Titular: Mauricio

Sartmento de
Almeida, Suplente:

Fabio Alcântara

 Instituto
Estadual do
Patrimônio
Cultural –
INEPAC

Corpo de
Bombeiros
Militar do
Estado do

Rio de
Janeiro -

CBMERJ,

Polícia Militar
do Estado do

Rio de
Janeiro -
PMERJ

Unidade de
Policiamento

Ambiental

LEGENDA
PRESENTE

AUSENTE COM
JUSTIFICATIVA

AUSENTE SEM
JUSTIFICATIVA

Marcus Machado Gomes
Analista Ambiental

Leandro do Nascimento Goulart
Presidente do CONPARNASO